
CAXIAS
Diário O�cial do Município    •    Atos do Poder Executivo Municipal

ANO XXIII Nº 3263 • CAXIAS(MA), SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2017 Edição de Hoje: 02 páginas

EDITAL

DECRETO

Criado pela Lei 2.331/2017 
Prefeitura Municipal de Caxias • Secretaria Municipal de 
Governo, Articulaçã Política e Segurança Pública
Praça do Pantheon, 600 - Centro • CEP: 65.600-000

CONCURSO PÚBLICO
Edital de Convocação nº 01/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS, no Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro no artigo 65, inciso VIII da Lei Orgânica; e de conformidade com Edital 
(is) nº(s) 002/2001; e considerando a decisão de sentença de ação de Mandato de Segurança 
nº 246-80.2005.8.10.0029 do Tribunal de Justiça do Maranhão, CONVOCA o(s) candidato(s) 
aprovado(s)/classificado(s) para o cargo de Dentista no Concurso Público, conforme o(s) 
nome(s) relacionado(s) no Anexo Único, para comparecerem ao Posto de Atendimento Médico 
– PAM, localizado a Rua Saturnino Belo, s/n°, Bairro Seriema, na cidade de Caxias – MA, nos 
dia(s) 17 a 20/04/2017, quando serão submetido(s) à Perícia Médica sobre a aptidão física e 
mental, portando os seguintes exames:

a) Hemograma Completo;
b) Glicemia;
c) Venereal Disease Research Laboratory – V.D.R.L;
d) Raio X do Tórax;
e) Eletrocardiograma – E.C.G.

Caxias (MA), 07 de abril de 2017.

Fábio José Gentil Pereira Rosa
Prefeito Municipal

Aluizio Bittencourt de Albuquerque
Secretário-Adjunto de Administração e Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIFICAÇÃO

07 Rogério Hagem Masuad CI 900827 SSP/PI

08 Lívio da Silva Machado CI 1042940 SSP/PI

09 Maurilio Francisco Soares 
Siqueira Marques CI 715417 SSP/PI

11 Jane Maria Oliveira dos Santos CI 717765 SSP/PI

12 Maria Ildene de Oliveira CI 848276 SSP/PI

13 Sérgio Augusto Lima Pinheiro CI 1199565 SSP/PI

15 Maurício George de Carvalho 
Braga CI 814210 SSP/PI

Caxias (MA), 07 de abril de 2017.

Fábio José Gentil Pereira Rosa
Prefeito Municipal

Aluizio Bittencourt de Albuquerque
Secretário-Adjunto de Administração e Recursos Humanos

DECRETO Nº181/2017 

DECLARA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS O DIA 13 DE ABRIL (QUINTA-FEIRA) EM VIRTUDE DO 
PERÍODO DA SEMANA SANTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do Maranhão, Fábio José Gentil 
Pereira Rosa, no uso de suas prerrogativas e atribuições legais, fundamentado no art. 65, 
inciso VIII, da Lei Orgânica do Município,

    DECRETA:

Art. 1º Fica declarado ponto facultativo nas repartições públicas municipais o 
dia 13 de abril (quinta-feira).

Art. 2º Ficam excluídos da declaração do artigo 1º deste decreto os serviços 
essenciais que não podem sofrer solução de descontinuidade, cujas chefias responsáveis 
deverão adotar as providências cabíveis.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE 
ABRIL, DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal

DECRETO n° 182/2017

CRIA E NOMEIA A COMISSÃO PARA ORGANIZAÇÃO 
DO CONCURSO PÚBLICO PARA QUADRO DE 
SERVIDORES EFETIVOS DO MUNICÍPIO E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, no Estado do Maranhão, Fábio José Gentil 
Pereira Rosa, no uso de suas prerrogativas e atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica criada a Comissão para promover ações que viabilizem a 
realização de concurso público para ingresso no quadro efetivo de servidores no município 
de Caxias – MA.

Parágrafo único – A comissão de que trata o caput deste artigo será composta 
pelos seguintes membros: 

Aluizio Bittencourt de Albuquerque Presidente

Alderico de Novaes Machado Neto

Mônica Cristina Melo Santos Gomes 

Membro

Membro 

Vicente José Oliveira de Andrade Membro

Jorge Luiz Cardoso de Sousa

Wildete da Silva Santos  Araújo

Membro

Membro
 

Art. 2° - Esta portaria cessará seus efeitos após a conclusão dos trabalhos do 
concurso público.

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 10 DE ABRIL DE 2017.

FÁBIO GENTIL PEREIRA ROSA
PREFEITO MUNICIPAL



Segunda-feira, 10 de abril de 20172 | Atos do Poder Executivo  

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 039/2017

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 160/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013 e subsidiariamente 
as disposições da Lei nº 8.666/93 e alterações.
TIPO DE EXECUÇÃO: Indireta. 
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. 
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada de engenharia para execução de 
serviços de Manutenção e Conservação de Vias em Pavimentação Asfáltica (Tapa Buraco) com fornecimento de 
material, equipamentos e mão de obra necessária.    
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 24/04/2017  
HORÁRIO: 09:00h  (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de Licitação, 
situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min 
(doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 05 (cinco) resmas 
de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do 
Município, referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 06 de abril de 2017.
Roosevelt Martins Milhomem Júnior

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 040/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 160/2017, Decreto Federal nº 7.892/2013 e subsidiariamente 
as disposições da Lei nº 8.666/93 e alterações.
TIPO DE EXECUÇÃO: Indireta. 
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. 
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada de engenharia para execução de 
serviços de Manutenção e Conservação de Pavimentação e Drenagem Superficial em Vias de Calçamento, com 
fornecimento de material, equipamentos e mão de obra necessários.    
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 24/04/2017  
HORÁRIO: 11:00h  (ONZE HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de Licitação, 
situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min 
(doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 05 (cinco) resmas 
de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do 
Município, referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 06 de abril de 2017.
Roosevelt Martins Milhomem Júnior

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 041/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 160/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 
8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Laboratoriais.    
ORGÃO SOLICITANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Caxias – Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 26/04/2017  
HORÁRIO: 08h (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de Licitação, 
situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min 
(doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) resmas de 
papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município, 
referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 06 de Abril de 2017.
Roosevelt Martins Milhomem Júnior

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 042/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 160/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 
8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de peças automotivas e acessórias para a frota de veículos, de interesse da Secretaria 
Municipal de Transportes de Caxias-Ma.
ORGÃO SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Caxias-Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 26/04/2017  
HORÁRIO: 09h (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de Licitação, 
situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min 
(doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) resmas de 
papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município, 
referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 06 de Abril de 2017.
Roosevelt Martins Milhomem Júnior

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 043/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 160/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 
8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos de uso veterinários para atender as necessidades do Centro de Zoonoses-
CCZ de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.       
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde de Caxias- Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 26/04/2017  
HORÁRIO: 10h (DEZ HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de Licitação, 
situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min 
(doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) resmas de 
papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município, 
referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 06 de Abril de 2017.
Roosevelt Martins Milhomem Júnior

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 044/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 160/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 
8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de material didático e de expediente para atender as necessidades das Escolas Publicas 
Municipais da Educação Básica.    
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação de Caxias-Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 27/04/2017  
HORÁRIO: 08h (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de Licitação, 
situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min 
(doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) resmas de 
papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município, 

referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 06 de Abril de 2017.
Roosevelt Martins Milhomem Júnior

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 045/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 160/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 
8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higienização de interesse do SAAE - Serviço Autônomo de Agua e 
Esgoto de Caxias - Ma.    
ORGÃO SOLICITANTE: SAAE-Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Caxias-Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 27/04/2017  
HORÁRIO: 09h (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de Licitação, 
situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min 
(doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) resmas de 
papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município, 
referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 06 de Abril de 2017.
Roosevelt Martins Milhomem Júnior

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 046/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 160/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 
8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de lençol, fronha, toalhas de banho e rosto, colcha, travesseiro, creme dental, escova 
dental, barbeador, absorvente intimo, fraldas descartáveis geriátricas e infantis e tecidos diversos em varias 
cores, de interesse da Secretaria Municipal de e Assistência e Desenvolvimento Social.
ORGÃO SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Caxias-Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 27/04/2017  
HORÁRIO: 10h (DEZ HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de Licitação, 
situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min 
(doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) resmas de 
papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município, 
referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 06 de Abril de 2017.
Roosevelt Martins Milhomem Júnior

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 047/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 160/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 
8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de material de copa e cozinha, para atendar as necessidades do SAAE-Serviço Autônomo de 
Agua e Esgoto de Caxias.
ORGÃO SOLICITANTE: Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Caxias-Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 28/04/2017  
HORÁRIO: 08h (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de Licitação, 
situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min 
(doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) resmas de 
papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município, 
referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 06 de Abril de 2017.
Roosevelt Martins Milhomem Júnior

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 048/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 160/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 
8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de material para prática de esportes, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social.
ORGÃO SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Caxias-Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 28/04/2017  
HORÁRIO: 09h (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de Licitação, 
situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min 
(doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) resmas de 
papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município, 
referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 06 de Abril de 2017.
Roosevelt Martins Milhomem Júnior

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 049/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 160/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 
8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de mobiliários e equipamentos padronizados, para atender as necessidades de Escolas da 
Rede Publica Municipal da Educação Infantil. 
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação de Caxias-Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 28/04/2017  
HORÁRIO: 10h (DEZ HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de Licitação, 
situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min 
(doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) resmas de 
papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município, 
referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 06 de Abril de 2017.
Roosevelt Martins Milhomem Júnior

Presidente da Comissão Central de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL 050/2017
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 160/17 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 
8.666/93 e alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Aquisição de utensílios para equipar as cozinhas das escolas publicas do município de Caxias - Ma
ORGÃO SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Caxias-Ma.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma. DATA: 02/05/2017  
HORÁRIO: 08h (OITO HORAS). 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de Licitação, 
situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min 
(doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) resmas de 
papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município, 
referente ao custo de reprodução. 
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Caxias - MA, 06 de Abril de 2017.
Roosevelt Martins Milhomem Júnior

Presidente da Comissão Central de Licitação


